DISCURSO DE SUA EXCELÊNCIA O GOVERNADOR DO BANCO DE

MOÇAMBIQUE, ROGÉRIO LUCAS ZANDAMELA

POR OCASIÃO DO LANÇAMENTO DO SISTEMA DE TRANSFERÊNCIA E

LIQUIDAÇÃO INTERBANCÁRIA - RTGS

MAPUTO, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

2

Senhor Presidente da Bolsa de Valores de Moçambique

Senhor Presidente da Associação Moçambicana de Bancos,

Senhores Representantes dos Bancos Comerciais,

Excelentíssimos Membros do Conselho de Administração do Banco de

Moçambique,

Senhores Representantes da Empresa Montran Corporation

Distintos Convidados,

Minhas Senhoras,

Meus Senhores,

Inicio a minha intervenção, desejando, em nome do Conselho de

Administração do Banco de Moçambique e em meu nome, as boas-vindas

a todos os presentes nesta cerimónia de lançamento do Sistema de

Transferência e Liquidação Interbancária em Tempo Real, mais

conhecido por RTGS.

A minha saudação é extensiva aos nossos parceiros, com destaque para

o FMI e o Norges Bank que têm proporcionado ao Banco de Moçambique,

verdadeiros momentos de modernização institucional, através do

projecto de Assistência Técnica conjunta nos vários domínios de

actuação do nosso Banco Central.

3

Endereço as minhas felicitações especiais à empresa Montran

Corporation, que ganhou o concurso internacional, no meio de três

grandes empresas de renome, como melhor provedor do sistema que

hoje testemunhamos o seu lançamento.

Quero igualmente felicitar aos Bancos Comerciais e a todos os gestores

e trabalhadores do Banco de Moçambique que estiveram directa ou

indirectamente ligados ao processo de implantação deste Sistema, pela

entrega, dedicação e colaboração durante as diferentes etapas deste

projecto.

Minhas Senhoras,

Meus Senhores

O lançamento da plataforma que hoje presenciamos, enquadra-se num

projecto amplo de modernização do Sistema Nacional de Pagamentos

(SNP), que privilegia a digitalização dos meios de pagamento, cujo

processo iniciou em 2000.

Permitam-me apresentar a resenha de alguns marcos importantes

registados durante o processo de Modernização do Sistema Nacional de

Pagamentos:

4

 Em 2002, implementamos a plataforma de Compensação

Electrónica que permitiu a realização de pagamentos através de

Cheques e Ordens de Pagamentos.

 Em 2004, lançamos o Sistema de Transferência Electrónica de

Fundos do Estado, com a exclusiva finalidade de processar os

pagamentos das despesas do Estado no âmbito do Sistema de

Administração Financeira do Estado.

 Para conferir ao Sistema Nacional de Pagamentos, a capacidade

para a realização de pagamento de grandes montantes,

introduzimos em 2012, o Sistema de Transferências a Grosso,

denominado Metical em Tempo Real.

 Igualmente e de forma progressiva, foram incorporados outros

instrumentos de pagamento mais modernos, como as

Transferências Eletrónicas Interbancárias, os cartões bancários e

plataformas digitais através da Internet, dos telemóveis e outros

dispositivos eletrónicos.

5

Com efeito, o processo que acabei de apresentar, permitiu reduzir o

prazo de disponibilização de fundos aos beneficiários finais e, ao mesmo

tempo, possibilitou a diversificação dos instrumentos de pagamento

disponíveis ao público, fazendo com que este possa utilizar o

instrumento de pagamento mais adequado para cada situação.

Minhas Senhoras,

Meus Senhores

Apesar de notáveis progressos registados ao longo deste período,

prevaleciam ainda, no Sistema Nacional de Pagamentos, os desafios

relacionados com a eficiência, designadamente, o prazo de

disponibilização de fundos e a competitividade entre os participantes, e

com a segurança no que tange à gestão de riscos de pagamento.

É responsabilidade dos bancos centrais a implementação de sistemas que

contenham elementos de mitigação dos riscos de pagamento conforme

mandam as boas práticas internacionais, previstas nos Princípios de

Infraestruturas dos Mercados Financeiros.

É neste contexto que, em 2017, o Banco de Moçambique decidiu lançar

o concurso internacional para a provisão de uma plataforma RTGS, que

respondesse aos desafios cada vez mais crescentes e complexos impostos

pela evolução dos sistemas de pagamentos e pela demanda dos

utilizadores dos serviços de pagamentos.

A plataforma RTGS que hoje lançamos, para além de garantir maior

rapidez nas transacções realizadas, na medida em que permite a

6

disponibilização de fundos em tempo real, tem também a vantagem de

agregar simultaneamente várias funcionalidades, com destaque para:

 A melhoria da gestão de liquidez pelos bancos;

 Possibilidade de estabelecimento de prioridades de acordo com o

tipo de pagamento através do critério FIFO (First-In, Firt-Out),

segundo o qual, a primeira instrução de pagamento validada é a

primeira a ser liquidada;

 Gestão de filas de espera e o mecanismo de desbloqueio de

congestionamento de instruções de pagamento;

 Garantia da autenticidade dos remetentes das instruções de

pagamento através da autenticação digital;

 Possibilidade de utilização de várias moedas nas transacções;

 Sistema de monitoria do funcionamento da plataforma através de

alertas visuais e sonoros de anomalias nas transacções;

 Ajustado ao padrão de qualidade ISO20022 que permite aumentar

a automatização, reduzir fraudes e efectuar análises com maior

qualidade.

7

Caros Convidados,

É nossa convicção que, com este sistema moderno de pagamentos, estão

criadas as condições para os cidadãos, as empresas e o Estado passarem

a realizar as transacções num ambiente mais seguro, com maior

fiabilidade, eficiente e em tempo real.

Antes de concluir a minha intervenção, gostaria de agradecer mais uma

vez e, manifestar a minha satisfação aos nossos parceiros pelo esforço

empreendido para a materialização deste projecto.

Assim, é com grande satisfação que declaro, lançado o Sistema de

Transferência e Liquidação Interbancária em Tempo Real de

Moçambique.

Muito obrigado.